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Til Folketingets miljøudvalg      

 

Forud for behandlingen af B96, der udspringer af borgerforslaget Forbud mod salg, distribution og 

køb af nikotinposer/snus ønsker Nikotinbranchen at gøre Miljøudvalget opmærksom på en række 

fakta om nikotinposer som henkastet affald og mulige konsekvenser af et forbud. 

Nikotinbranchen er helt enig i, at nikotinposer som henkastet affald i naturen er et problem. Der er 

imidlertid taget højde for skraldeproblematikken, idet der er skraldespand i låget på alle dåser til 

nikotinposer. Nikotinbranchen har under overskriften ”Brug låget” i februar og marts gjort 

opmærksom på, at der er skraldespand i låget. 

               

DTU har i en rapport for Miljøministeriet i april 2024 afdækket nikotinposers rolle som henkastet 

affald i naturen.  

Af rapporten fremgår det under henvisning til det tyske Bundesinstitut für Risikobewertung, at 

hunde kan tåle 9 mg nikotin pr. kilo kropsvægt. Dette vil være det maksimalt tilladte indhold i 

nikotinposer med den nye bekendtgørelse, som træder i kraft 1. juli 2025. 

Nikotinbranchen anerkender, at dyrlæger og dyrforsikringsselskaber rapporterer om flere tilfælde 

af og øget bekymring for nikotinforgiftning blandt hunde. Vi skal dog gøre opmærksom på, at Agria 

Dyreforsikring påpeger en lang række andre kilder til forgiftning af hunde: ”Der findes mange 

stoffer, som er giftige for hunde, blandt andet chokolade, løg, rosiner, tudser, rottegift, salt, xylitol, 

glykol, alger, gærdej, agern, vindruer, hovedpinetabletter og visse svampe og planter.” 

Et totalforbud mod nikotinposer er ikke den rette løsning, da problemet ikke er produkterne i sig 

selv, men den adfærd der ligger bag at smide sit affald fra sig. Det bør man generelt afstå fra, også 

når affaldet er en nikotinpose.  

En undersøgelse foretaget for et af Nikotinbranchens medlemmer i tredje kvartal af 2024 viste, at 

15,7 pct. af de i alt 2500 indsamlede nikotinposedåser ikke kom fra Danmark, men var importeret 

via enten fysisk eller digital grænsehandel. Det vidner om, at der fortsat vil være nikotinposer i 

Danmark trods et muligt forbud, og at et forbud ikke vil have den ønskede effekt for miljøet, men 

alene føre til voldsomt øget grænsehandel, illegal handel og tabte afgiftsindtægter til staten.  

Nikotinbranchen står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående. 

Offentligt
(Omtryk - 30-03-2025 - Præsentation vedlagt) B 96 - Bilag 9
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https://www.ft.dk/samling/20241/beslutningsforslag/b96/index.htm
https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-18369
https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-18369
https://backend.orbit.dtu.dk/ws/portalfiles/portal/363227365/978-87-7038-614-2.pdf
https://mobil.bfr.bund.de/cm/349/health-risk-assessment-of-nicotine-pouches.pdf
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Med venlig hilsen 

Inger Schroll-Fleischer, direktør 
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